
SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2019 fecha : 30/01/2020 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 17:31:38 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 1 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) Ver Decreto) 

  N°  113 N°  810 N°  966 N°  1206 N°  1653 N°  2066 

  13-03-2019 15-07-2019 01-08-2019 02-09-2019 28-11-2019 08-01-2020 

04 IMPOSICIONES PREVISIONALES                                                             

      02  Aportes del Trabajador                                                                 

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                              

      02  Del Gobierno Central                                                                   

            004  Fondo Único de Prestaciones 

Familiares y Subsidios de Cesantía                                                                                                                                                                                             

      

            075  Fondo de Reserva de Pensiones Ley 

N° 20.128                                                                                                                                                                                                                

      

      03  De Otras Entidades Públicas                                                            

            001  Comisión Revalorizadora de 

Pensiones                                                                                                                                                                                                                       

      

06 RENTAS DE LA PROPIEDAD                                                                 

07 INGRESOS DE OPERACIÓN                                                                  

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES                                                              

      01  Recuperaciones y Reembolsos por 

Licencias Médicas                                

      

      02  Multas y Sanciones Pecuniarias                                                         

      99  Otros                                                                                  

09 APORTE FISCAL                                                                    4.776.147 155.929.214 3.143.138 -100.000 -100.000 56.243.000 

      01  Libre                                                                            4.776.147 155.929.214 3.143.138 -100.000 -100.000 56.243.000 

11 VENTA DE ACTIVOS 

FINANCIEROS                                                     

      

      01  Venta o Rescate de Títulos y Valores                                                   

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS                                                              

      01  De Asistencia Social                                                                   

      02  Hipotecarios                                                                           

      05  Médicos                                                                                

      09  Por Ventas a Plazo                                                                     

 

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/0113_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/0810_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/0966_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/1206_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/1653_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2066_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2019 fecha : 30/01/2020 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 17:31:38 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 2 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) Ver Decreto) 

  N°  113 N°  810 N°  966 N°  1206 N°  1653 N°  2066 

  13-03-2019 15-07-2019 01-08-2019 02-09-2019 28-11-2019 08-01-2020 

21 GASTOS EN PERSONAL                                                                736.085 3.143.138    

22 BIENES Y SERVICIOS DE 

CONSUMO                                                    

   -100.000 -100.000  

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL                                                 

4.776.147 100.801.038    30.230.000 

      01  Prestaciones Previsionales                                                        48.762.705    10.625.000 

            001  Jubilaciones, Pensiones y Montepíos                                                                                                                                                                                                                         48.762.705    10.625.000 

            002  Bonificaciones                                                                                                                                                                                                                                                   

            004  Desahucios e Indemnizaciones                                                                                                                                                                                                                                     

            006  Asignación por Muerte                                                                                                                                                                                                                                            

            007  Seguro de Vida                                                                                                                                                                                                                                                   

            008  Devolución de Imposiciones                                                                                                                                                                                                                                       

            016  Bonificación por Hijo para las Mujeres                                                                                                                                                                                                                           

      02  Prestaciones de Asistencia Social                                                4.776.147 52.038.333    19.605.000 

            001  Asignación Familiar                                                                                                                                                                                                                                              

            006  Subsidio de Cesantía                                                                                                                                                                                                                                             

            007  Pensiones Básicas Solidarias de Vejez                                                                                                                                                                                                                       43.214.857    14.707.000 

            008  Pensiones Básicas Solidarias de 

Invalidez                                                                                                                                                                                                                  

 7.973.908    4.898.000 

            009  Subsidio de Discapacidad Mental                                                                                                                                                                                                                             849.568     

            010  Bono para Cónyuges que cumplan 

cincuenta años de matrimonio                                                                                                                                                                                                

      

            011  Bonificación Ley N° 20.531                                                                                                                                                                                                                                       

            012  Aporte Familiar Permanente de Marzo                                                                                                                                                                                                                              

            013  Garantía Estatal Artículo 82 D.L. N° 

3.500                                                                                                                                                                                                                 

4.776.147      

      03  Prestaciones Sociales del Empleador                                                    

            001  Indemnización de Cargo Fiscal                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/0113_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/0810_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/0966_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/1206_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/1653_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2066_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2019 fecha : 30/01/2020 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 17:31:38 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 3 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) Ver Decreto) 

  N°  113 N°  810 N°  966 N°  1206 N°  1653 N°  2066 

  13-03-2019 15-07-2019 01-08-2019 02-09-2019 28-11-2019 08-01-2020 

            003  Fondo Retiro Funcionarios Públicos  

Ley N° 19.882                                                                                                                                                                                                          

      

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                         54.392.091    26.013.000 

      01  Al Sector Privado                                                                 54.392.091    26.013.000 

            006  Otras                                                                                                                                                                                                                                                            

            007  Aporte Previsional Solidario                                                                                                                                                                                                                                54.392.091    26.013.000 

            008  Traslados y Hospedajes Pensiones 

Básicas Solidarias de Invalidez                                                                                                                                                                                           

      

            009  Subsidio Previsional a los 

Trabajadores Jóvenes                                                                                                                                                                                                            

      

      03  A Otras Entidades Públicas                                                             

            263  Comisión Revalorizadora de 

Pensiones                                                                                                                                                                                                                       

      

26 OTROS GASTOS CORRIENTES                                                                

      02  Compensaciones por Daños a Terceros 

y/o a la Propiedad                           

      

32 PRÉSTAMOS                                                                              

      01  De Asistencia Social                                                                   

34 SERVICIO DE LA DEUDA                                                                   

      07  Deuda Flotante                                                                         

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/0113_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/0810_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/0966_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/1206_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/1653_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2066_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2019 fecha : 30/01/2020 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 17:31:38 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 4 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
 

Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto)  

  N°  2047 N°  2208 N°  2127 N°  2156 N°  2178  

  06-01-2020 29-01-2020 08-01-2020 10-01-2020 18-01-2020  

04 IMPOSICIONES PREVISIONALES                                                          4.998.928   

      02  Aportes del Trabajador                                                              4.998.928   

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                         195.058.000  -4.267.250   

      02  Del Gobierno Central                                                              195.058.000  -2.710.452   

            004  Fondo Único de Prestaciones 

Familiares y Subsidios de Cesantía                                                                                                                                                                                             

   -2.710.452   

            075  Fondo de Reserva de Pensiones Ley 

N° 20.128                                                                                                                                                                                                                

 195.058.000     

      03  De Otras Entidades Públicas                                                         -1.556.798   

            001  Comisión Revalorizadora de 

Pensiones                                                                                                                                                                                                                       

   -1.556.798   

06 RENTAS DE LA PROPIEDAD                                                              -6.015   

07 INGRESOS DE OPERACIÓN                                                               68.537   

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES                                                           -2.338.169   

      01  Recuperaciones y Reembolsos por 

Licencias Médicas                                

   36.976   

      02  Multas y Sanciones Pecuniarias                                                      -1.943.022   

      99  Otros                                                                               -432.123   

09 APORTE FISCAL                                                                    -31.608 -195.058.000 161.758.000 -6.471.587 541.734  

      01  Libre                                                                            -31.608 -195.058.000 161.758.000 -6.471.587 541.734  

11 VENTA DE ACTIVOS 

FINANCIEROS                                                     

   98.600   

      01  Venta o Rescate de Títulos y Valores                                                98.600   

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS                                                           -32.493   

      01  De Asistencia Social                                                                -4.029   

      02  Hipotecarios                                                                        5.973   

      05  Médicos                                                                             -184   

      09  Por Ventas a Plazo                                                                  -34.253   

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2047_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2208_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2127_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2156_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2178_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2019 fecha : 30/01/2020 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 17:31:38 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 5 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
 

Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto)  

  N°  2047 N°  2208 N°  2127 N°  2156 N°  2178  

  06-01-2020 29-01-2020 08-01-2020 10-01-2020 18-01-2020  

21 GASTOS EN PERSONAL                                                                  -600.000 541.734  

22 BIENES Y SERVICIOS DE 

CONSUMO                                                    

-31.608   1.000.000   

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL                                                 

   11.532.377   

      01  Prestaciones Previsionales                                                          -14.842.910   

            001  Jubilaciones, Pensiones y Montepíos                                                                                                                                                                                                                           -13.903.885   

            002  Bonificaciones                                                                                                                                                                                                                                                -33.567   

            004  Desahucios e Indemnizaciones                                                                                                                                                                                                                                  -4.030.226   

            006  Asignación por Muerte                                                                                                                                                                                                                                         630.666   

            007  Seguro de Vida                                                                                                                                                                                                                                                -471.114   

            008  Devolución de Imposiciones                                                                                                                                                                                                                                    -80.153   

            016  Bonificación por Hijo para las Mujeres                                                                                                                                                                                                                        3.045.369   

      02  Prestaciones de Asistencia Social                                                   22.108.353   

            001  Asignación Familiar                                                                                                                                                                                                                                           11.473.140   

            006  Subsidio de Cesantía                                                                                                                                                                                                                                          -963   

            007  Pensiones Básicas Solidarias de Vejez                                                                                                                                                                                                                         -5.239.561   

            008  Pensiones Básicas Solidarias de 

Invalidez                                                                                                                                                                                                                  

   -4.381.338   

            009  Subsidio de Discapacidad Mental                                                                                                                                                                                                                               136.799   

            010  Bono para Cónyuges que cumplan 

cincuenta años de matrimonio                                                                                                                                                                                                

   -711.658   

            011  Bonificación Ley N° 20.531                                                                                                                                                                                                                                    18.397.643   

            012  Aporte Familiar Permanente de Marzo                                                                                                                                                                                                                           2.454.669   

            013  Garantía Estatal Artículo 82 D.L. N° 

3.500                                                                                                                                                                                                                 

   -20.378   

      03  Prestaciones Sociales del Empleador                                                 4.266.934   

            001  Indemnización de Cargo Fiscal                                                                                                                                                                                                                                 2.554.368   

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2047_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2208_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2127_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2156_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2178_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2019 fecha : 30/01/2020 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 17:31:38 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 6 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
 

Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto)  

  N°  2047 N°  2208 N°  2127 N°  2156 N°  2178  

  06-01-2020 29-01-2020 08-01-2020 10-01-2020 18-01-2020  

            003  Fondo Retiro Funcionarios Públicos  

Ley N° 19.882                                                                                                                                                                                                          

   1.712.566   

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                          161.758.000 -20.519.528   

      01  Al Sector Privado                                                                  161.758.000 -19.977.804   

            006  Otras                                                                                                                                                                                                                                                        161.758.000 -15.083.357   

            007  Aporte Previsional Solidario                                                                                                                                                                                                                                  -4.640.322   

            008  Traslados y Hospedajes Pensiones 

Básicas Solidarias de Invalidez                                                                                                                                                                                           

   -59.888   

            009  Subsidio Previsional a los 

Trabajadores Jóvenes                                                                                                                                                                                                            

   -194.237   

      03  A Otras Entidades Públicas                                                          -541.724   

            263  Comisión Revalorizadora de 

Pensiones                                                                                                                                                                                                                       

   -541.724   

26 OTROS GASTOS CORRIENTES                                                             653.027   

      02  Compensaciones por Daños a Terceros 

y/o a la Propiedad                           

   653.027   

32 PRÉSTAMOS                                                                           -5.325   

      01  De Asistencia Social                                                                -5.325   

34 SERVICIO DE LA DEUDA                                                                -10.000   

      07  Deuda Flotante                                                                      -10.000   

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2047_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2208_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2127_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2156_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2019/2178_TR.pdf

